convênios firmados com os municípios de Cornélio Procópio e Lapa 

PL 26/2023, de autoria do Poder Executivo, que aprova crédito especial, alterando o vigente 

orçamento geral do estado. 

Aprova crédito especial ao Orçamento Geral do Estado no valor de R$ 15.475.878,00 (quinze 

milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito reais), destinados a 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SEIL), visando a criação das atividades de 

Fomento Aeroviário e Fomento Aquaviário, para atender convênios firmados com os municípios 

de Cornélio Procópio e Lapa. 

Os recursos desta proposição serão oriundos do cancelamento de dotações orçamentarias